МКП г. Дятьково «Коммунальное
хозяйство»

«………»

Администрация поселка Любохна

«……..»

Управление государственных
закупок Брянской области

«…….»

АО «Сбербанк-АСТ»

«……..»

Решение по делу № 032/06/106-258/2023

«27» марта 2023 года                                                                                                г.
Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской
области по контролю закупок в составе:

Председателя комиссии: «…….»

Членов Комиссии: «……..»

в отсутствие надлежащим образом уведомленных представителей заявителя
МКП г. Дятьково «Коммунальное хозяйство»,  уполномоченного органа

  Управления государственных закупок Брянской области, заказчика
Администрация поселка Любохна,

рассмотрев поступившую жалобу участника за к уп к и МКП г. Дятьково
«Коммунальное хозяйство» на действия заказчика  Администрация поселка
Любохна   при осуществлении закупки путем проведения электронного
аукциона на благоустройство центральной площади в п. Любохна Дятьковского
района Брянской области (I этап) за № 0127200000223001595    и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии с требованиями ст. 99
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" (далее – Закона о контрактной системе),  установила:

16.03.2023  в единой информационной системе в сфере закупок размещено
извещение о проведении  электронного аукциона  на благоустройство
центральной площади в п. Любохна Дятьковского района Брянской области (I
этап) за № 0127200000223001595.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет:  1 439 760,00  рублей.

Контракт по итогам проведения рассматриваемого открытого конкурса в
электронной форме за №   0127200000223001595    на момент рассмотрения
жалобы не заключен.

Заявитель МКП г. Дятьково «Коммунальное хозяйство» считает, что его права и
законные интересы нарушены действиями заказчика Администрация поселка
Любохна а именно, по мнению заявителя:   заказчиком в пп 25  локального
сметного расчета указана к применению «Плитка бетонная тротуарная
декоративная (брусчатка), форма кирпичик, толщина 60 мм», однако при этом
не указаны конкретны размеры плитки и цвет.

До рассмотрения жалобы по существу в адрес Брянского УФАС России
поступили письменные пояснения заказчика Администрация поселка Любохна
(вх. 2014 - ЭП/23 от 23.03.2023),

Изучив представленные документы, руководствуясь ч. 3, 15 ст. 99, ст. 106 Закона
о контрактной системе, комиссия Брянского УФАС России по контролю закупок
пришла к следующему выводу:

Довод заявителя, относительно не указания заказчикам Администрация поселка
Любохна конкретных показателей Плиткы бетонной тротуарной декоративной
(брусчатка), форма кирпичик, толщина 60 мм, в частности размер и цвет, не
нашел своего подтверждения в рамках рассмотрения жалобы в веду
следующего

В соответвие с  положениями ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе описание
объекта закупки в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должно содержать показатели, позволяющие определить

соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей и (или) значения показателей, которые не могут
изменяться.

Предметом осуществляемой закупки является благоустройство центральной
площади в п. Любохна Дятьковского района Брянской области (I этап).

Согласно п. 1.1 проекта муниципального контракт             подрядчик принимает
на себя обязательства выполнить работы по благоустройству центральной
площади в п. Любохна Дятьковского района Брянской области (I этап) (далее –
работы, объект) в соответствии с Описанием объекта закупки (Приложение №1
к настоящему Контракту) и локальным сметным расчетом (Приложение №3 к
настоящему Контракту), и сдать выполненные работы Заказчику в
установленные Контрактом сроки, а  Заказчик обязуется принять и оплатить
выполненные работы в размере и в порядке и на условиях, предусмотренных
настоящим Контрактом.

В соответвие с  п. 1.2 проекта муниципального контратак объем и состав работ
определяются описанием объекта закупки (Приложение №1 к настоящему
Контракту). Все работы должны осуществляться в соответствии с требованиями
нормативных документов, регламентирующих данный вид деятельности.

Таким образом,  заказчиком определен объем и состав работ в соответвие с
 Приложение №1 к муниципальному контракту «Описание объекта закупки на
«Благоустройство центральной площади в п. Любохна Дятьковского района
Брянской области (I этап)».

Приложения №1 к описанию объекта закупки определены товары (материалы),
используемых при выполнении работ: Благоустройство центральной площади в
п. Любохна Дятьковского района Брянской области (I этап).

В частности  в п. 12 Приложения №1 к описанию объекта заказчиком
установлено:

 Наименование товара
(материалов и изделий),
используемых при
выполнении работ

Технические, функциональные и
качественные характеристики товара

(материалов и изделий),
используемых при выполнении работ

12 Плитка бетонная тротуарная

декоративная (брусчатка),
форма кирпичик, толщина 60
мм

Плитка бетонная тротуарная
«Брусчатка» (или эквивалент)

Размер 200*100*60 мм

Цвет серый

Таким образом, Комиссией Брянского УФАС установлено, что заказчиком
установлены конкретные показатели  Плитки бетонной тротуарной
декоративной (брусчатка), форма кирпичик, толщина 60 мм, в частности размер
и цвет.

На основании изложенного, Комиссия Брянского УФАС России по контролю в
сфере закупок, руководствуясь ч.ч. 3, 15, 22 ст. 99, ст. 106 Закона о контрактной
системе,

Решила:

Признать жалобу МКП г. Дятьково «Коммунальное хозяйство» на действия
заказчика  Администрация поселка Любохна   при осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона на благоустройство центральной площади в
п. Любохна Дятьковского района Брянской области (I этап) за №
0127200000223001595    необоснованной.

Резолютивная часть решения объявлена 27.03.2023, текст решения изготовлен
28.03.2023.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

редседатель комиссии                                                                              «…………»

Члены  комиссии                                                                                              «………..»